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 چكیده 

تواند، علاوه بر افزایش روند توسعۀ اقتصادی های محیطی و منابع طبیعی میگردی بر پایۀ توانمندیبوم
آورد که افزون بر حفظ بافت فرهنگی و های مختلف، همزمان شرایطی را به وجودو اشتغال در بخش

های دیگر اجتماعی، اقتصادی، امکان رسیدن به فعالیتاحترام به سنن و رسوم جامعۀ میزبان، در کنار 
رود به دلیل وسعت های حاشیۀ سد زایندهمند برای کشور و جوامع فراهم آید. در این میان زمینرشد نظام

های متعدد گردشگری، یکی محیطی و جاذبهو تنوع محیط جغرافیایی و از نظر برخورداری از تنوع زیست
های ی در شهرستان چادگان استان اصفهان است. هدف این مقاله معرفی ظرفیتگرداز مراکز مهم بوم

گذاری روی ریزی و سرمایهگردی این منطقه، تشریح اهمیت آنها، ضرورت حفظ و نگهداری، برنامهبوم
آوری اطلاعات اسنادی، تحلیلی و از نظر هدف کاربردی است. ابزار گرد -آنهاست. روش تحقیق توصیفی 

ها با استفاده از مدل سوات انجام شد. ای، مشاهدة میدانی و پرسشنامه بود و تجزیه و تحلیل دادههکتابخان
 17نقطۀ  ضعف داخلی،  22نقطۀ  قوت،  15رود دهد که در منطقه دریاچۀ سد زایندهنتایج  نشان می

راهبرد متناسب  تهدید خارجی وجود دارد که پس از بررسی تأثیرات متقابل آنها بر یکدیگر 8فرصت و 
 آمد. دستبه
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 1392دورة دوّم، شمارة سوّم ، بهار و تابستان 

 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

 مقدمه -1

 طرح مسأله -1-1

های اخیر رشد های اقتصادی جهان است که در سالصنعت گردشگری یکی از مهمترین بخش
منافع اقتصادی و اجتماعی خود را از  است. در حال حاضر بسیاری از کشورهاای داشتهفزاینده

های منطقه به کار کنند و درآمدهای گردشگری را برای توسعۀ زیرساختگردشگری کسب می

گذاری در . اصولاً توسعۀ اقتصادی در هر کشوری نیازمند سرمایه1(1996برند )اکسل و کاستا، می

های گذاری در طرحمایههای مختلف اقتصادی آن کشور است و بدون سرها و فعالیتبخش
توان انتظار داشت اشتغال، تولید و رفاه اقتصادی گسترش یابد. برای زیربنایی و روبنایی نمی

های خارجی تمایل پیدا تحقق این مهم، امروزه بسیاری از کشورهای جهان به جذب سرمایه
 . (1385د )شاکری و سلیمی، انکرده

ای به منظور های بالقوة منطقهو استفاده از توانهای گردشگری گذاری در زیرساختسرمایه
های مناسب، برای این منظور است. توسعۀ گردشگری به عنوان جذب گردشگر، یکی از راه

های اقتصادی جوامع دارد و نقش سزایی در تقویت بنیانهای اقتصادی، تأثیر بهمجموعۀ فعالیت
های مالیاتی بیشتر، کسب درآمد، دریافت گردشگری به عنوان منبع جدیدی برای ایجاد اشتغال،

شود، در های اجتماعی که موجب رشد و توسعه سایر صنایع میجذب ارز و تقویت زیرساخت
 (. 1387است )کاظمی، مطالعات متعدد تأیید شده

های به این طرف مورد توجه سازمان 1980گردی موضوعی است جدید که از سال بوم

. عوامل و عناصر اصلی در 2(2003است )فرانکین،قرارگرفته مسئول گردشگری و گردشگران

منابع طبیعی شامل هوا، آب و هوا، مسایل متنوع طبیعی ناحیه، اشکال فیزیکی ناحیه، عوارض 
اندازهای زمین ساختی، پوشش گیاهی، جوامع حیوانی، توان آب ناحیه، پلاژهای ساحلی، چشم

شیرین برای استحمام و آشامیدن، فاضلاب و دیگر زیبای طبیعی، انسانی )فرهنگی(، تهیۀ آب 
های مرتبط با گردشگری موجب توسعۀ پایدار و ( بدون شک فعالیت1386نیازهاست. )قره نژاد، 

 شود.جانبه میهمه

ترین رویکردی است که در حال حاضر گردی در راستای توسعۀ پایدار گردشگری، متداولبوم
های گردشگری پایدار، بهبود شود. هدفاستفاده میبرای توسعۀ گردشگری مناطق طبیعی 

کیفیت زندگی جامعۀ میزبان، رعایت برابری بین دو نسل و درون یک نسل، حفظ کیفیت محیط 
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محیطی، حفظ یکپارچگی و انسجام فرهنگی و همبستگی زیست از طریق حفظ سیستم زیست
ای که دیدارکنندگان بتوانند اجتماعی بین جوامع و ایجاد تسهیلات و امکانات است؛ به گونه

  (.1386کسب کنند )گی، های ارزشمندی تجربه
 

 اهمیت و ضرورت  -1-2

برداری از منابع نفتی به شدت با توجه به این که ساختار اقتصادی ایران بعد از اکتشاف و بهره
از شده برای خروج های انجاممتکی به صادرات نفت و درآمد ارزی حاصل از آن است و تلاش

است، برای ای نداشتههای اقتصادی غیرنفتی نتیجۀ قابل ملاحظهاین وضعیت و اتخاذ سیاست
جانبه و همچنین جایگزینی منابع جدید کسب درآمد به جای منابع نفتی ایجاد توسعۀ پایدار و همه

 ها نیازمندیم. در کشور، به استفاده از تمام امکانات و قابلیت
که کشور ما ترین کشورهای جهان است. به طورین یکی از دیدنیاین در حالی است که ایرا

های )فرهنگی و تمدنی( گردشگری و جزء پنج کشور اول جزء ده کشور اول جهان از نظر جاذبه
جهان از نظر تنوع )محیط طبیعی( گردشگری و جزء سه کشور اول جهان از نظر تنوع صنایع 

همچنین ایران در منطقۀ جنوب آسیا رتبۀ دوم جذب  (.1385آبادی و دیگران، ) زنگیدستی است 
بیشترین گردشگر و درآمد حاصل از گردشگری بعد از هند را دارد )سازمان جهانی گردشگری، 

1998)1 . 

گردی به عنوان یکی از های بکر طبیعی وبومدر این میان شهرستان چادگان با ویژگی
ر استان اصفهان است. برای توسعۀ های محیطی دهای شاخص گردشگری با توانشهرستان

های طبیعی به عنوان یکی از محورهای برداری از جاذبهگردشگری و اقتصادی چادگان، بهره
است. در شهرستان چادگان اماکن دیدنی زیادی وجود دارند توسعۀ این شهرستان مشخص شده

آباد و آبادچی، نی حجتمانند مقبرة منسوب به کاوة آهنگر در روستای مشهد کاوه، روستاهای دید
رود که رود و دهکدة تفریحی زایندهامامزاده عبدالله بن زید حسنی )پدر شاه عبدالعظیم(، سد زاینده

های استان است و در کنار سد چادگان و در ساحل دریاچه پشت سد با یکی از زیباترین تفرجگاه
 ز گردشگری استان است.های بارامکانات تفریحی فراوان و مناظر طبیعی یکی از جاذبه

العاده تاریخی رود و ارزش فوقبا توجه به طبیعی بودن منطقۀ گردشگری دریاچۀ سد زاینده 
طور وجود مناطق محیطی بالای این منطقه و حوزة بلافصل آن و همین فرهنگی و زیست –

ی تفریحی، هافرهنگی روستایی، در مسیر حوزة پیرامونی و حوزة مؤثر این منطقه، وجود جاذبه

 
1. WTO 
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 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

های آن به عنوان گردی و شاخصهطبیعی در این منطقه و نواحی دسترسی به آن انتخاب بوم
دهی گردشگری، گریزناپذیرترین و مفیدترین رویکرد های سامانرویکرد بهینه در ارائۀ طرح

ت که رود وجود دارد، آن اسای که در مورد موقعیت دریاچۀ زایندهشود. نکتهانتخابی شناسایی می
های حاشیۀ آن منحصر ورزشی تنها به این دریاچه و زمین –های تفریحی توانایی ایجاد مجتمع

 شود. نمی
کند در کل منطقه ارتفاعات سرسبز پوشیده از گیاهان و جنگل با دیوارهای بلند خودنمایی می

موقعیت جغرافیایی کند. بنابراین ترتیب های موردنظر فراهم میهای متنوعی برای استفادهو زمینه
-های اقتصادی کشور )شهر اصفهان( میدریاچه که به دلیل نزدیکی به یکی از بزرگترین قطب

تواند به عنوان جاذبۀ طبیعی بسیار قوی حتی در مقایسه با سواحل شمالی کشور البته در مقیاس 
چنین تنوع کوچکتر مطرح و به محل گذران اوقات فراغت اقشار وسیعی از مردم تبدیل شود. هم

های تفریحی متنوع در نواحی اطراف آن، برای چهرة توپوگرافی حاشیۀ دریاچه و وجود توانایی
های بزرگ است که در آینده به شکل یکی از جاذبهمنطقه این امکان بالقوه را فراهم آورده

 گردشگری کشور در آید.
 

 پیشینۀ پژوهش -1-3

های نامه و طرحی به صورت کتاب، مقاله، پایاندر زمینۀ گردشگری مطالعات و تحقیقات زیاد
 ترن آن به شرح زیر است:است که مهمپژوهشی انجام شده

 در پژوهش خود مطرح کرد که توسعۀ گردشگگری نیازمنگد    1991در سال  1دیویدسون

ریزی و مدیریت است. به نحوی که این اطمینان حاصل شود کگه اثگرات منفگی    برنامه
ریزی قوی و به از مزایای آن نباشد. این امر نیازمند یک برنامهتوسعۀ گردشگری بیشتر 

 های مدیریت مؤثر است.کارگیری مکانیسم

 ریزی منجر به ساخت در پژوهش خود نشان داد که نبود برنامه 1997 در سال 2پورعلی

شود و این وضگع آینگدة گردشگگری را بگا خطگر      و ساز بدون برنامه و آلودگی منابع می
 کند.مواجه می

  توجگه بگه اصگول     1386در سگال  « مدیریت گردشگری»کاظمی در پژوهشی با عنوان
کگه بگدون در   است. به طوریریزی گردشگری ضروری دانستهتوسعۀ پایدار را در برنامه

 
1. Davidson 

2. Alipour  
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تگوان بگه   محیطی، فرهنگگی، اقتصگادی و اجتمگاعی نمگی    نظر گرفتن ملاحظات زیست
 توسعۀ پایدار گردشگری دست یافت.  

 هگدف اصگلی در    «گردشگری )ماهیت و مفهگوم( »دی در کتاب خود با عنوان پاپلی یز
گیری از منابع طبیعی و های منطقی در بهرهبسط معنای گردشگری پایدار را ارائۀ روش

کند که توسگعۀ  داند و بیان میانسانی و ممانعت از به کارگیری غیرعلمی این منابع می
 پایدار گردشگری سه جنبه دارد:

 (حرمت و احترام به جوامع.3(حفظ منابع و میراث فرهنگی.2محیط زیست. حفاظت از

     ریگزی و مگدیریت   ای بگر برنامگه  مقدمگه »تقوایی و اکبری در پژوهش خگود بگا عنگوان
ضمن اشاره به اصول عمومی ضروری برای پایداری، معتقد اسگت  « گردشگری شهری

ه میان سه جگز سگازندة   ای است کاساس توسعۀ پایدار گردشگری در نظر داشتن رابطه
-محیط زیست گردشگری یعنی گردشگران، مقصد و جامعۀ میزبان برقرار است. رابطگه 

تواند هم سازنده و هم مخرب باشد. هدف گردشگری پایدار این است که بگا  ای که می
دهندة گردشگری اعتدال برقرار حفظ منابع طبیعی در درازمدت بین این سه جز تشکیل

 کند.
 ریزی توسعۀ پایدار توریسم در شهرستان مشکین برنامه »ژوهشی با عنواناسلامی در پ

وضعیت توسگعۀ گردشگگری شهرسگتان مشگکین شگهر را بگا اسگتفاده از روش        « شهر
اسگت و راهکارهگایی را بگرای    میدانی و همبسگتگی بررسگی کگرده    -توصیفی، تحلیلی 

-ین پژوهش نشان میدهد. وی در اتوسعۀ پایدار گردشگری در این شهرستان ارائه می

دهد که توسعۀ گردشگری در شهرستان مشکین شهر آثگار نگامطلوبی بگر روی محگیط     
است. همچنین در توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگگی شهرسگتان   زیست ایجاد کرده

 تأثیر دارد.

 

 اهداف پژوهش -1-4

     معرفی راهبردهای اساسی برای پویایی صنعت گردشگری به عنگوان عگاملی بگرای
 اجتماعی و فرهنگی منطقه ی چادگان.   توسعۀ اقتصادی،

 های حاشیۀ دریاچۀ سد زاینگده های بالقوه و بالفعل منطقه و زمینشناسایی توانمند-

   رود.
 های موجود برای توسعۀ گردشگری در منطقه. بررسی محدودیت 
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 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

 روش تحقیق -1-5

تحلیلی و میدانی است و برای ای، اسنادی، توصیفی، تحقیق حاضر یک تحقیق کتابخانه
 است:گردآوری اطلاعات از دو منبع اصلی زیر استفاده شده

 

 رود.های حاشیۀ دریاچۀ زایندهاز طرح جامع زمین ( استفاده1)
ها و اخبگار منگدرج در   ها، گزارشها، منابع اینترنتی خصوصاً مقالات، مصاحبهاز کتاب( استفاده2) 

 و اسناد و مدارک مرتبط با موضوع. ها و مشاهدات میدانیسایت
 

ها، امکانات و خدمات گردشگری و وضعیت و با توجه به اطلاعات موجود به بررسی جاذبه
آثار آن در منطقه پرداخته شد و سپس در مراحل بعدی برای تجزیه و تحلیل اطلاعات و ارائۀ 

این منظور ابتدا با توجه به است. به استفاده شده 1راهبرد توسعۀ گردشگری از روش تحلیلی سوات

ها و های محیط داخلی و محیط خارجی ناحیه، فهرستی از نقاط قوت، ضعف، فرصتبررسی
رود های حاشیۀ دریاچۀ سد زایندهتهدیدها شناسایی شد و سپس با نظرخواهی از گردشگران زمین

ها آنها، اولویتدهی به هرکدام از این مسائل و سپس محاسبه و تحلیل و مسئولان امر و وزن
مشخص شد و در نهایت برای رفع یا کاهش نقاط ضعف و تهدیدها و تقویت و بهبود نقاط قوت 

 ها، راهبردهای مناسبی ارائه شد.و فرصت
است که با استفاده از لازم به ذکر است جامعۀ آماری در این تحقیق از سه گروه تشکیل شده

نفر  30نفر و مسئولان مرتبط با گردشگری  150گیری کوکران برای گردشگران روش نمونه
 است. بوده

 

 منطقۀ موردپژوهش  -1-6

دقیقه  51درجه و  50دقیقه تا  13درجه و  50ای به مختصات شهرستان چادگان در محدوده
است. مرکز دقیقه عرض شمالی واقع شده 58درجه و  32دقیقه تا  32درجه و  32طول شرقی و 

کیلومتر  1200است و با مساحت کیلومتری غرب مرکز استان  115 شهرستان در فاصلۀ تقریبی
مربع از سمت شمال و شرق با شهرستان تیران و کرون، از سمت شمال غرب با شهرستان 

شهر و از سمت جنوب با استان چهار محال و فریدن، از سمت غرب با شهرستان فریدون
 .(1389بختیاری هم مرز است )آمارنامۀ استان اصفهان، 

 
1. SWOT   
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الیه غربی استان اصفهان و شرقی زاگرس میانی در منتهی هایدامنهرود از رودخانۀ زاینده
گیرد و با پشت سرگذاردن مناطق مناطق شمالی استان چهارمحال و بختیاری سرچشمه می

های عمیق و شود. پیدایش درههای داخلی زاگرس وارد دشت اصفهان میکوهمرتفع و پیش
های داخلی زاگرس حاصل پایین رفتن تدریجی کوهای رود یعنی منطقۀ پیشباریک در حوضۀ علی

بستر رودخانه است. در این مناطق شرایط طبیعی برای احداث سد فراهم بود و پس از 
 رود احداث شد.های لازم سد زایندهبررسی

یبا با احداث این سد که تقریباً در ده کیلومتری جنوب شرقی شهر چادگان )به فاصلۀ تقر 
دقیقۀ عرض  44درجه و  32کیلومتری غرب اصفهان( قرار دارد و مختصات جغرافیایی آن با  115

دقیقه طول شرقی انطباق دارد، دریاچۀ نسبتاً بزرگی در پشت آن به  48درجه و  49شمالی و 
های کیلومتر در ماه 40کیلومتر در مواقع کم آبی تا قریب  13آمده که طول آن از حدود وجود

کند. قرارگیری کیلومتر تغییر می 7آبی دریاچه متفاوت است و عرض آن از نیم کیلومتر تا پر
های درونی های اصفهان و چهارمحال و بختیاری با توجه به شبکۀ راهدریاچه در حد فاصل استان

-ها به محل دریاچه تأمین میها، دسترسی نسبتاً خوبی را از مناطق مختلف این استاناین استان

 .استنشان شده 1(. موقعیت منطقه در شکل شمارة 1371ند )مهندسان مشاور شهر و خانه،ک
 

 
  

 )تهیه و ترسیم: نگارنده(
 رودهای حاشیۀ دریاچۀ سد زایندهموقعیت جغرافیایی شهرستان چادگان و زمین . 1شکل 
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 1392دورة دوّم، شمارة سوّم ، بهار و تابستان 

 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

 ها و مبانی نظریمفاهیم، دیدگاه -2

 گردشگری  -2-1

 3است؛ این کلمه که ریشۀ آن در لاتین تورنسبه معنای گشتن آمده 2توراز کلمۀ 1واژة توریسم  

به معنای دورزدن، رفت و برگشت بین مبدأ و مقصد و چرخش است از زبان یونانی به اسپانیایی و 
 (.1387است )حیدری، یافتهفرانسه و در نهایت به زبان انگلیسی راه

که برای سرگرمی و تفریح یا به قصد  شودگردشگر به کسی اطلاق می45در فرهنگ وبستر

های لغت فارسی گردشگر، جهان گردنده، آنکه در اقطار کند. در فرهنگامور فرهنگی سفر می
-عالم بسیار سفر کند و سیاح کسی که در شهرها و کشورهای دیگر سیاحت کند، توصیف شده

 (. 1385است )کاظمی،
با توجه به گروه سنی، جنسیت، شغل،  شوند کهگردشگران طیف بسیار وسیعی را شامل می

ها و نیازهای مختلف فراغتی تحصیلات، پایگاه اقتصادی و اجتماعی، نحوة نگرش و غیره، انگیزه
 (.1384آورند )غضنفرپور، های متفاوت روی میو تفریحی دارند و به فضاها و فعالیت

دهند و به ایشان مرتبط هایی که گردشگران در هنگام سفر انجام میگردشگری تمام فعالیت
جایی میان مبدأ و ریزی برای سفر، جابهتواند برنامهها میگیرد، این فعالیتمی شود را دربرمی

-دهد را شامل میهایی که گردشگر در مقصد انجام میمقصد، اقامت و پذیرایی و همۀ فعالیت

 (.  1384شود) رنجبران و زاهدی، 
شود که ضمن آن جهانگرد به منطقۀ خارج از اطلاق میجهانگردی به سفری موقتی و کوتاه 

کند. گردشگری نیز همچون محل سکونت و کار خود به منظور سیر و سیاحت مسافرت می
گذارد. این تأثیرات متنوع های اقتصادی دیگر بر محیط طبیعی زندگی بشری تأثیر میفعالیت

دهند و برداری او روی مینگام بهرهسازی محیط مقصد برای پذیرش گردشگر و به ههنگام آماده
 (. 1384ماند )رنجبران، تردید پس از اتمام بازدید نتایج آنها بر جای میبی

 
1. Tourism 

2. Tour 

3. Turns 

4. Webster 
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 بوم گردی  -2-2

اندازهای طبیعی گردی عبارت است از مسئولیت داشتن در مسافرت برای مشاهدة چشمبوم

گردی یا گردشگری بوم. 1(1992با حفظ محیط زیست از طرف گردشگر و مردم محلی )بروس،

-های طبیعی گردشگری میسر میگیری از ظرفیتطبیعت با مشارکت گردانندگان بومی و بهره

کند: گردی را به صورت زیر تعریف می(. سازمان جهانی گردشگری، بوم1385شود )میر سنجری، 
( با نوعی از گردشگری که در آن مسافرت به مناطق طبیعی )که به نسبت بدون آسیب بماند

-های طبیعت و حیات وحش و با توجه به جنبهاهداف مطالعاتی و بهرة بصری از مناظر و رُستنی

گردی گرایش نوین در شود )همان(. بومهای فرهنگی هم در گذشته و هم در حال انجام می
(. و به طور روزافزون به عنوان روشی برای توسعۀ پایدار 1382صنعت جهانگردی است )رضوانی، 

تواند رشد اقتصادی را گردی میشود، به این دلیل که بومشورهای روستانشین تمجید میدر ک

 . 2(2007برانگیزد و در همان حال حفاظت محیطی را هم القا کند )ته و کاباندان،

مجموعه از توسعۀ پایدار نقش دارد، که همۀ اجزای گردی به عنوان یک خردهدر نتیجه بوم
آورد تا حفاظت از محیط زیست در به شکلی متوازن در کنار هم گردمی مجموعۀ توسعه پایدار را

گردی نوعی گردشگری مسئولانه است (. در واقع بوم1385کنار توسعه تحقق یابد )فوزمسلمیان، 
-های اجتماعی مردم محلی را هم در نظر میکه علاوه بر حفاظت از منابع طبیعی، رفاه و ارزش

گردی چهار (. هتزر برای تحقق مفهوم توسعۀ پایدار و توصیف بوم1385گیرد )کریمی پنابندانی، 
 :معیار زیر را ارائه کرد

 کمترین پیامد منفی بر محیط طبیعی. -1
 پذیری نسبت به فرهنگ جامعۀ میزبان.کمترین پیامد منفی بر فرهنگ و حداکثر مسئولیت -2
 بالا بردن منافع اقتصادی برای جامعۀ میزبان. -3
 (.1382)نیازمند، ها کنندگان برای جلب مشارکت آنبردن رضایت تفرجبالا  -4

 

 روش استفاده از مدل سوات -2-3

های موقعیتی سیستم و در نتیجه ای از همۀ جنبهنقطۀ کلیدی این مدل، تجزیه و تحلیل دامنه 
تریس . برای ساختن ما( 1386کننده چارچوب مفیدی برای انتخاب راهبرد است )مبارکی، فراهم

 ها، نقاط ضعف، نقاط قوت باید هشت مرحله را طی کرد:تهدیدها، فرصت

 های عمدة محیط خارجی سازمان.تهیۀ فهرستی از فرصت -

 
1. Brouse 

2. Teh and Cabanban 
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 1392دورة دوّم، شمارة سوّم ، بهار و تابستان 

 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

 تهیۀ فهرستی از تهدیدهای عمدة محیط خارج سازمان. -
 تهیۀ فهرستی از نقاط قوت عمدة داخلی سازمان. -
 تهیۀ فهرستی از نقاط ضعف عمدة داخلی سازمان. -
های خارجی و قرار دادن نتیجۀ آن در خانۀ مربوط در گگروه  مقایسۀ نقاط قوت داخلی با فرصت -

 . 1راهبردهای رقابتی/ تهاجمیراهبردهای 

هگای موجگود در خگارج و قگرار دادن نتیجگۀ آن در گگروه       مقایسۀ نقاط ضعف داخلی با فرصت -

 .2 بازنگریراهبردهای 

 تهدیدهای خگارجی و قگرار دادن نتیجگۀ آن در گگروه راهبردهگای     مقایسۀ نقاط قوت داخلی با  -

  3بخشی.تنوع

 مقایسۀ نقاط ضعف داخلی با تهدیدهای خارجی و قرار دادن نتیجگۀ آن در گگروه راهبردهگای    -

 (.1380)دیوید، 4تدافعی

 
 جدول ماتريس سوات و نحوۀ تعیین راهبردها . 1جدول 

 
 (9:1385)مأخذ: افتخاری و مهدوی،   

 

 رودگردی منطقۀ دریاچۀ سد زایندهبررسی وضعیت بوم -3

 رودسد زاینده عوامل داخلی مؤثر برجذب گردشگر در منطقۀ دریاچۀ -3-1

هدف این مرحله سنجش محیط داخلی ناحیۀ مورد مطالعه برای شناسایی نقاط ضعف و قوت و  
هایی که در دستیابی به جنبهعوامل مؤثر یا بازدارنده در جذب گردشگر به این منطقه است، یعنی 

 
1. SO 
2. WO 

3. ST 

4. WT 
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های مساعد یا بازدارنده دارد، مد نظر است. از این رو در این قسمت از  ریزی زمیناهداف برنامه
های، جغرافیایی رود در زمینههای دریاچۀ سد زایندهپژوهش، نقاط ضعف و قوت گردشگری زمین

فرهنگی به شرح جدول شمارة  اکولوژیکی، موقعیت و دسترسی و عوامل اجتماعی، اقتصادی و –
است. برای تهیه و ساخت جدولی از این عوامل و چگونگی تأثیرگذاری آن بر بندی شدهتقسیم 2

 است:کارکردهای گردشگری و تحلیل آن مراحل زیر انجام شده
ها و تهدیدهای ها، فرصتها، ضعفدر ستون یک )عوامل خارجی و داخلی(، مهمترین قوت

است. در ستون دو )وزن(، به هریک از این عوامل و بر اساس اثر شدهنام برده فراروی سیستم را
های حاصل از شناخت احتمالی آنها بر موقعیت راهبردی فعلی سیستم )بر اساس نتایج یافته

است. شدهترین( دادهاهمیتترین( تا صفر )بیوتجزیه و تحلیل وضع موجود( وزنی از یک )مهم
شد، تأثیر آن بر موقعیت کنونی و آیندة آن سیستم بیشتر خواهد بود )جمع هرقدر وزن بیشتر با

بندی(، به هر عامل و بر اساس است(. در ستون سه )درجه 1بدون توجه به تعداد عوامل،  2ستون 
)ضعیف بر 1)بسیار خوب( تا  5اهمیت و موقعیت کنونی سیستم به آن عامل خاص امتیازی از 

 است. شدهصل از شناخت و تجزیه و تحلیل وضع موجود( دادههای حااساس نتایج یافته
دهد. در دهدکه سیستم چگونه به هریک از عوامل خارجی پاسخ میبندی نشان میاین درجه

شود تا ( ضرب می3ضرب در ستون  2ستون چهار )امتیاز وزنی(، وزن در درجۀ هر عامل )ستون 
تا  1به این ترتیب، برای هر عامل، یک امتیاز وزنی از به این وسیله امتیاز وزنی آن به دست آید. 

است. سرانجام، امتیازات وزنی  3آید،که به طور متوسط )میانگین( این امتیاز عدد به دست می 5
به طورجداگانه با یکدیگر جمع و امتیاز وزنی محاسبه  4تمام عوامل خارجی و داخلی در ستون 

که یک سیستم چگونه به عوامل و نیروهای موجود و  دهدشود. امتیاز وزنی کل نشان میمی
دهد. همیشه متوسط امتیاز وزنی کل در یک سیستم در یک اش پاسخ میبالقوه در محیط بیرونی

(. چنانچه بالاتر از آن باشد، اهمیت آن بیشتر و اگر 1384است )هانگر و ویلن،  3زمینه، عدد 
 دارد. کمتر از آن باشد، اهمیت و تأثیرگذاری کمتری
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 1392دورة دوّم، شمارة سوّم ، بهار و تابستان 

 پژوهشكدة گردشگری جهاددانشگاهی  

 (2و ضعف 1نتایج تجزیه و تحلیل عوامل داخلی )نقاط قوت . 2جدول 

ابعاد 

 توسعه
 وزن نقاط قوت 

-درجه

 بندی

امتیاز 

 وزنی

ی
یاي

راف
جغ

ل 
وام

ع
- 

ی
يک

وژ
ول

اک
 

 0.3 5 0.06 وجود دریاچه و سد زاینده رود. 
 0.16 4 0.04 گیری.های آبی و ماهیامکان انجام ورزش

هگای خگاص و   در طول سال بگه عنگوان یگک امتیگاز مثبگت بگرای ورزش      تنوع اقلیمی  
 گردشگری.

0.02 3 0.06 

 0.09 3 0.03 های متنوع.تنوع ارتفاعی در منطقه به عنوان یک امتیاز برای تفریح
 0.06 3 0.02 وجود محصولات کشاورزان و امکان فروش آنها به گردشگران.

 0.04 2 0.02 شهرهای بزرگ.وجود محیطی آرام و دور از هیاهوی 
تفریحگی   -چشگمه  -رود  -آبشگار   -مناظر زیبا و متنوع در اطراف منطقه )مانند: گلگزار  

 دریاچه(.  -کوه  -پیست اسکی  -چشمه دیمه  -مانند: پل زمان خان 
0.03 4 0.12 

د
ت

عی
وق

و م
ی 

س
تر

س
 

 0.09 3 0.03 نزدیک بودن به شهرهای اصفهان و شهرکرد.
 0.08 4 0.02 های ارتباطی.حجم ترافیک به ظرفیت شبکۀ راه مناسب بودن

 0.06 3 0.02 درجۀ یک و قابل قبول بودن کیفیت.
کننگدة  نفوذ تسلط اقتصادی اصفهان باوجود بعُد مسگافت و دسترسگی نگامطلوب )تگأمین    

 نیازها و مبادلۀ محصولات کشاورزی(.
0.01 3 0.03 

 0.04 4 0.01 پر تحرک صنعتی ایران مانند اصفهان و اراک.پیوند فیزیکی منطقه با چند مرکز 

ی
اع

تم
اج

ل 
وام

ع
ی -
نگ

ره
و ف

ی 
اد

ص
اقت

 

 0.12 4 0.03 وجود پیشینۀ تاریخی قومی و میراث فرهنگی ارزشمند.
 0.02 2 0.01 تنوع زیستی نظیر زندگی روستایی و عشایری در منطقه.

آباد، آبادچی(، امامزاده عبدالله )حجت هایی مانند: روستاهای نمونۀ گردشگریوجود جاذبه
 های تاریخی در منطقۀ چادگان.و جاذبه

0.04 4 0.16 

 
  

 
1. Strengths  
2. Weaknesses 
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ابعاد 

 توسعه
 وزن نقاط ضعف

-درجه

 بندی

امتیاز 

 وزنی

ی
يک

وژ
ول

 اک
 و

ی
یاي

راف
جغ

ل 
وام

ع
 

 0.16 4 0.04 روز.ها و شبانهدرجه بین ماه 10اختلاف دمای 

 0.12 3 0.04 ماه از سال. 8سردی هوا در حدود 

 0.04 2 0.02 وزش بادهای شدید در تعدادی از روزهای سال در منطقه.

 0.02 2 0.01 احتمال وقوع زلزله در این منطقه.

وجود دو فصل غیرحیگاتی خشگک و سگرد، عامگل محدودکننگدة آهگک، شگیبدار بگودن         
دیگم، قطگع   هگای  های، چرای مفرط دام، شخم و شیار مراتع و تبدیل آنها به زمینزمین

های موجود توسط مردم، در منطقه مانع استقرار پوشگش گیگاهی   رویۀ بوته و درختچهبی
 مناسب در منطقه است.

0.04 4 0.16 

تخلیۀ فاضلاب خانگی گردشگران در حاشیۀ رودخانه و سد و آلودگی شدید آب دریاچه و 
 سد.

0.03 3 0.09 

ت
عی

وق
و م

ی 
س

تر
س

د
 

 0.06 3 0.02 کاهش دسترسی به نقاط جمعیتی دیگر شده.کوهستانی بودن منطقه باعث 

های پیرامون دریاچه به دلیل عرض کم آسگفالت و یگا خگاکی و شوسگه بگودن      اکثر جاده
 ایمنی و روانی ندارند.

0.04 3 0.12 

بگوس، چهگار   از نظر وضعیت حمل و نقل عمومی بیشتر وسایل حمل و نقل شامل مینگی 
 دسترس هستند.چرخ است و به دشواری در 

0.03 4 0.12 

 0.09 3 0.03 حجم ترافیک در آخر هفته افزایش قابل توجهی دارد.

ی
نگ

ره
و ف

ی 
اد

ص
اقت

ی، 
اع

تم
اج

ل 
وام

ع
 

 0.12 4 0.03 محروم بودن منطقه از نظر امکانات.

 0.08 4 0.02 کرده.مهاجرت از نقاط روستایی و خروج نیروهای تحصیل

هگا  های کوچک منطقه و جذب این سگرمایه ماندن سرمایهعدم امکان برای رشد و باقی 
 به وسیلۀ بازارهای بزرگتر.

0.04 2 0.08 

های مقرون به صگرفه در  گذاریهای موجود در منطقه به سرمایهعدم پاسخگویی ظرفت
 آن.

0.03 2 0.06 

رونگق  ضعف بخش خصوصی و غیرمحلی در تحرک بخشیدن بگه اقتصگاد نگاتوان و کگم    
 منطقه.

0.03 4 0.12 

 0.16 4 0.04 نبودن مکان کافی برای بیتوتۀ شبانه در اطراف دریاچه.

آوری زبالگه و چگگونگی عرضگۀ    تسهیلات کافی نظیر آب آشامیدنی، دفع فاضلاب، جمع
 موادغذایی فراهم نشده.

0.05 4 0.02 

 0.06 2 0.03 شده در اطراف دریاچهای بودن مناطق تفریحی ساختهغیرهماهنگ بودن و سلیقه

 0.02 2 0.01 تعارض و تفاوت میان فرهنگ گردشگران و مردم منطقه.

 
0.03 3 0.09 

 1 جمع
 

3.4 

 )مأخذ:مطالعات پژوهشگر( 
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 رود سد زاینده عوامل خارجی مؤثر برجذب گردشگر در منطقۀ دریاچۀ  -3-2

های مؤثر در فرصت هدف از این مرحله سنجش محیط خارجی منطقه برای شناسایی تهدیدهاو
تا با تقویت آنها گردشگر جذب شود و با شناسایی تهدیدها از تأثیر گردشگری این منطقه است. 

روی ها و تهدیدهای پیشرو در این قسمت از پژوهش، فرصتاین عوامل کاسته شود. از این
 است. بندی شدهتقسیم 3رود به شرح جدول های دریاچۀ سد زایندهتوسعۀ گردشگری زمین

 

 (2و تهدیدها 1هاخارجی )فرصت عوامل تحلیل و تجزیه نتایج . 3 جدول

ابعاد 

 توسعه
 وزن هافرصت

-درجه

 بندی

امتیاز 

 وزنی

ی
یاي

راف
جغ

ل 
وام

ع
- 

ی
يک

وژ
ول

اک
 

 0.32 4 0.08 برداری در همۀ مواقع سال.وجود آب برای بهره
 0.24 4 0.06 امکان اختصاص فضاهای غیرکاربری به فضای کاشت گیاهی.

 0.15 5 0.03 های طبیعی منطقه )کوه، تپه،، دریاچه، سد و ... (.وری از شاخصامکان بهره
 0.06 3 0.02 های اقلیمی منطقه )بارش، دما، رطوبت و ...(.برداری از شاخصامکان بهره

ت
عی

وق
و م

ی 
س

تر
س

د
 

 0.12 3 0.04 های همجوار.امکان جذب گردشگر از استان
 0.24 4 0.06 ایجاد امکانات اقامتی مناسب در حاشیۀ دریاچه.سازی و راه

وجود امکانات تفریحی منطقه مانند تأسیسات ذوب آهگن کگه یکگی از عوامگل     
اصلی جذب جمعیت به ایگن منطقگه اسگت. )در منطقگۀ سگد چادگگان مجتمگع        

 هوانیروز، مجتمع جهانگردی، شهرک سد بعد از تأسیسات سد نیز وجود دارد.(
0.02 2 0.04 

 0.06 3 0.02 وجود تأسیسات سد و تأمین انرژی برق در نزدیکی منطقه.

ی
اع

تم
اج

ل 
وام

ع
- 

ی
نگ

ره
و ف

ی 
اد

ص
اقت

 

 0.2 4 0.05 ریزی گردشگری.گذاری و برنامهمستعد بودن منطقه برای سرمایه
امکان مشارکت بخگش عمگومی و خصوصگی در ایجگاد و ادارة عناصگر اعگم از       

 سودآور و غیرسودآور.
0.05 4 0.2 

سگواری و  پیمگایی، دوچرخگه  روی، کگوه رانی، پیادههایی نظیر قایقایجاد فعالیت
 گیری.ماهی

0.05 4 0.2 

تصحیح ساختار اقتصادی و بخگش خگدمات منطقگه از طریگق توسگعۀ فعالیگت       
 گردشگری.

0.03 4 0.12 

 0.16 4 0.04 کاهش مهاجرت و ماندگاری روستاییان.

 0.09 3 0.03 رسانی به نقاط مختلف در منطقه.افزایش خدمات
 0.24 4 0.06 افزایش انگیزه برای مسافرت و تفریح در مردم شهری و حومه.

 0.2 4 0.05 گذاری در این منطقه.افزایش انگیزة بخش خصوصی به سرمایه

 0.3 5 0.06 زایی و در آمدزایی صنعت جهانگردی.ویژگی اشتغال

 
1. Opportunities  
2. Threat 
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ابعاد 

 توسعه
 وزن هافرصت

-درجه

 بندی

امتیاز 

 وزنی

ی
يک

وژ
ول

 اک
 و

ی
یاي

راف
جغ

ل 
وام

ع
 

 0.04 2 0.02 سنگلاخی بودن برخی نقاط. 
 0.12 3 0.04 های روستایی.های کشاورزی و مزارع و باغتخریب زمین
هگای  گیر بگه دلیگل عگدم کنتگرل و نظگارت بگر اسگتفاده از آب       های همهایجاد بیماری

 سطحی.
0.04 3 0.12 

 0.06 2 0.03 گرفتگی و سیل.احتمال آب
آلودگی منظر و محیط زیست اطراف سد به دلیل مراجعه زیاد گردشگر و عدم کنترل و 

 ها.نظارت بر دفع زباله در این محدوده
0.04 4 0.16 

عوامل 

اجتماعی، 

اقتصادی و 

 فرهنگی

 0.12 4 0.03 کنترل. رویه و خارج ازها به علت استفاده بیاحتمال فرسایش وتخریب جاذبه
 0.04 2 0.02 افزایش قیمت زمین در این منطقه.

 0.09 3 0.03 عدم وجود تعادل در تعداد گردشگران در چهار فصل.

 3.69 - 1 جمع

                                                                                                    (                                                          )مأخذ: مطالعات پژوهشگر
 

 ها و تهدیدهای منطقۀ دریاچۀ سد زاینده تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت -3-3

 نقطۀ15است، در محدودة مورد مطالعه تعداد شدهنشان داده 1و نمودار  2همانطور که در جدول  
 8فرصت خارجی در برابر  17امتیاز( و تعداد  115مورد ضعف داخلی) 22قوت داخلی در برابر 

قوت و فرصت به  32است. به این ترتیب تعداد امتیاز(، شناسایی و بررسی شده 87تهدید خارجی )
روی توسعۀ ها و تنگناها، پیشضعف و تهدید به عنوان محدودیت 30ها و تعداد عنوان مزیت

ری منطقۀ دریاچۀ سد زاینده رود قابل شناسایی است. بنابراین با توجه به مطالب فوق و با گردشگ
-است، می 69/3و عوامل خارجی  4/3توجه به این مطلب که مجموع امتیاز وزنی عوامل داخلی 

توان گفت که تأثیر عوامل خارجی در توسعۀ گردشگری منطقه بیشتر از عوامل داخلی است. 
های مناسب، برای رفع ۀ گردشگری این منطقه نیازمند بازنگری و ارائۀ سیاستبنابراین توسع

نمودار تارعنکبوتی نقاط  2هاست. در شکل ها و تهدیدها با استفاده از نقاط قوت و فرصتضعف
-شده در جدولهای ارائهبندیقوت، ضعف، فرصت و تهدیدهای منطقه بر اساس مجموع درجه

ها دهد، کشیدگی شکل به سمت فرصت. همانطور که شکل نشان می استارائه شده 3و  2های 
و نقاط ضعف گردشگری میل دارد با توجه به نمودار تار عنکبوتی و امتیاز نقاط قوت، ضعف، 

توان گفت ها بیشتر است. میها و تهدیدهای منطقه کشیدگی این نمودار به طرف فرصتفرصت
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ریزی های بالایی دارد. این خود نیاز به برنامهیتکه این منطقه برای گسترش گردشگری قابل
 کند.  ها و مقابله با تهدیدها را ضروری میجامع برای بازنمایی نقاط قوت، تقویت فرصت

 

 
 های تحقیق()مأخذ: یافته

 رودها و تهدیدهای منطقۀ دریاچۀ سد زایندهنمودار تار عنکبوتی نقاط قوت، ضعف، فرصت . 2شکل 

 
 رود()عوامل اصلی تأثیرگذار در توسعۀ گردشگری منطقۀ دریاچۀ سد زاینده سواتماتریس  . 4جدول 

 بیرونی داخلی

(S)هاقوت (o) هافرصت 

1Sهای طبیعی تاریخی، تفریحی و مگذهبی در  :وجود جاذبه
 منطقه.

2S.وجود مناظر زیبا در اطراف منطقه: 

3S.تنوع ارتفاعی در منطقه: 

4S منطقه.:تنوع اقلیمی در 

5S.وجود پیشینۀ قومی و میراث فرهنگی ارزشمند: 

6S    ییلاقی بودن منطقه در تابستان بگرای تفگریح در کنگار :
 آب.

7S.غنی بودن منطقه از نظر امکانات و منابع آب غنی : 

8Sرود.: وجود دریاچه و سد زاینده 

9Sگیری.های آبی و ماهی: امکان انجام ورزش 

10Sهای یک به ظرفیت شبکۀ راه: مناسب بودن حجم تراف
 ارتباطی.

11S   پیوند فیزیکی منطقه با چند مرکز پر تحگرک صگنعتی :

1Oبرداری در همۀ مواقع سال.: وجود آب برای بهره 

2:O امکگان اختصگگاص فضگگاهای غیرکگگاربری بگگه فضگگای کاشگگت 
 گیاهی.

3O    امکان مشارکت بخش عمگومی و خصوصگی در ایجگاد و ادارة :
 عناصر اعم از سودآور و غیرسودآور.

4:Oسازی و تهیۀ امکانات اقامتی مناسب در حاشیۀ رود.راه 

5O      افزایش انگیزه بگرای مسگافرت و تفگریح در مگردم شگهری و :
 حومه.

6Oنطقه.گذاری در این مافزایش انگیزة بخش خصوصی به سرمایه 

7Oپیمگایی،  روی، کگوه رانگی، پیگاده  هایی نظیر قگایق : ایجاد فعالیت
 گیری.سواری و ماهیدوچرخه

8Oزایی و درآمدزایی صنعت جهانگردی.: ویژگی اشتغال 

9O     تصحیح ساختار اقتصادی و بخگش خگدمات منطقگه از طریگق:
 توسعۀ فعالیت گردشگری.



 رودهای حاشیة دریاچة سد زایندهتوسعة گردشگری زمین
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 بیرونی داخلی

 ایران مانند اصفهان و اراک.

12S  وجگگود پیشگگینۀ تگگاریخی قگگومی و میگگراث فرهنگگگی :
 ارزشمند.

11O.کاهش مهاجرت و ماندگاری روستاییان : 

12O   ریگزی  گگذاری و برنامگه  : مستعد بودن منطقگه بگرای سگرمایه
 گردشگری.

13Oهای طبیعگی منطقگه )کگوه، تپگه،     وری از شاخص: امکان بهره
 دریاچه، سد و ... (.

(W) هاضعف (T)تهدیدها 

1W  روز و هگا و شگبانه  درجگه بگین مگاه    10:اختلاف دمگای
 ماه از سال. 8سردی هوادر حدود 

3W این منطقه جزء مناطق محروم است.:از نظر امکانات 

4W     از نظر وضعیت حمل و نقگل عمگومی بیشگتر وسگایل:
بوس، چهگار چگرخ اسگت و بگه     حمل و نقل شامل مینی

 دشواری در دسترس است.

5W.حجم ترافیک در آخر هفته افزایش قابل توجهی دارد: 

6W    ضگگعف بخگگش خصوصگگی و غیرمحلگگی در تحگگرک:
 رونق منطقه.بخشیدن به اقتصاد ناتوان و کم

7:w     ،تسهیلات کافی نظیر آب آشگامیدنی، دفگع فاضگلاب
-آوری زباله و چگونگی عرضۀ مواد غذایی فگراهم جمع

 نشده.

8: W.عدم پذیرش افراد بیگانه توسط مردم محلی 

9W.نبود مکان کافی برای بیتوتۀ شبانه در اطراف دریاچه : 

1Tرویه و ة بیها به علت استفاد: احتمال فرسایش و تخریب جاذبه
 خارج از کنترل.

2:T  آلودگی آب رودخانه و سد و محیط زیست اطراف سد به دلیگل
ریخته شدن زباله جامد و مگواد زایگد در اطگراف آن و آلگودگی     

 منظر.

 

 های تحقیق()مأخذ: یافته

 
 رود ارائۀ راهكارها و راهبردهای توسعۀ گردشگری در منطقۀ دریاچۀ سد زاینده -3-4

گیری و به عنوان برداری در مراحل مقدماتی تصمیمدر مفهوم کلی ابزاری برای بهرهمدل سوات 
ریزی راهبردی در نوع کاربری آن است. در حقیقت این روش ابزاری درآمد در برنامهیک پیش

ها و تهدیدها( های تحلیل فشارهای خارجی )فرصتاست که بیشتر برای کنار هم قراردادن یافته
(. راهبردهای منتج از این مدل را 1387داخلی )قوت و فرصت ها( است )رضوانی، های و قابلیت

 توان به چهار دسته زیر تفکیک کرد:می
هگای بیرونگی   راهبردهای رقابتی/ تهاجمی که تمرکز آنها بر نقاط قوت درونی و فرصت -

 است.
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 بخشی، بر نقاط قوت درونی و تهدیدهای بیرونی متمرکز است.راهبردهای تنوع -

گیگری از  راهبردهای بازنگری که ضمن تأکید بر نقاط ضگعف درونگی، سگعی بگر بهگره      -
 های بیرونی برای رفع نقاط ضعف گردشگری دارد.فرصت

-های درونی و تهدیدهای بیرونی ارائه مگی راهبردهای تدافعی که برای مقابله با ضعف -

 شود )همان(.

ی منطقۀ مورد مطالعه، در این قسمت پس از طراحی ماتریس براساس مدل سوات برا
است: راهبردهای تهاجمی، رقابتی، بازنگری و تدافعی. در نهایت راهبردهای چهارگانه تنظیم شده

شود تا از این طریق بتوان الگوی توسعۀ گردشگری منطقۀ مورد مطالعه این راهبردها تحلیل می
ة معمول، چنانچه را مشخص و تدوین کرد. در راستای ارائۀ راهبردهای کلان براساس قاعد

ها باشد، راهبرد ها و قوتها کمتر از کل امتیاز فرصتمیانگین کل امتیازات تهدیدها و ضعف
تر ها بیشکلان، از نوع راهبرد تهاجمی خواهد بود، چنان که میانگین کل امتیاز تهدیدها و ضعف

وع تدافعی خواهد بود ها باشد، در این صورت راهبرد از نها و قوتاز میانگین کل امتیاز فرصت
ها بر ها و قوت(. بر این اساس نظر به این که کل امتیازات فرصت1389)فاضل نیا و هدایتی، 

-هاست، بنابراین راهبرد برای توسعۀ بومتر از میانگین تهدیدها و  ضعفاساس مدل سوات بیش

 گردی منطقه، راهبردی تهاجمی خواهد بود.

 
 راهبردهای تهاجمی -3-4-1

ها و نیز پوشش دادن نقاط های بالقوه و بالفعل فرصتگیری از تواناین راهبرد بر پایۀ بهره اساس
ضعف منطقه از طریق ارائۀ راهکارهای پوششی است. این راهبردها اساساً توجهی ویژه به مسألۀ 

ر های آینده دارد. بنابراین دریزی برای حفظ و نگهداشت آن برای نسلپایداری محیط و برنامه
 است.شدهاین خصوص برای منطقۀ مورد مطالعه راهبردهای زیر در نظر گرفته

 گذاران داخلی و خارجی در بخش صنعت گردشگری. استقبال از سرمایه -
های آبی و تابستانی و جذب گردشگران های منطقه برای گسترش ورزشاستفاده از ظرفیت -

 ورزشی.

 بومی. جذب گردشگر و ایجاد مشاغل جدید برای افراد  -
 های نیروهای بومی برای ارائۀ خدمات به گردشگران.مندیاستفاده از توان -

 (.1387تهیۀ امکانات زیرساختی لازم برای پذیرایی از گردشگران )تقوایی،  -

های های فرعی نقاط دیدنی و جاذبهریزی و شروع عملیات اجرایی مربوط به اصلاح راهبرنامه -
 ین مشاور شار اندیشان پارس(.گردشگری در سراسر منطقه )مهندس

 (.1387ریزی و تبدیل فضاهای غیرکاربری مناسب به فضاهای کاشت )بمانیان،برنامه -
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ها و خدمات گردشگری به منظور جلب رضایت گردشگران و بخشی به امکانات، فعالیتتنوع -
-لیتافزایش تعداد آنان در منطقه و همچنین به کارگیری طبقات مختلف مردم روستا در فعا

 های متنوع و مختلف.

ها و ایجاد اشتغال برداری از قابلیتگیری هدفمند از توسعۀ گردشگری منطقه برای بهرهبهره -
 و درآمد برای ساکنان منطقه.

های نسبی برای توسعۀ این نوع گردشگری در گردی به دلیل وجود مزیتتأکید بر توسعۀ بوم -
 روستاهای منطقۀ مورد مطالعه.

 لیغ این مناطق و امکانات آن به گردشگران.شناسایی و تب -

 

 راهبردهای رقابتی -3-4-2

های راهبردی سعی دارد تا با تقویت و ارتقای نقاط قوت ریزیاز طریق این راهکارها که با برنامه
-های کوتاهریزیمنطقه تهدیدهای بیرونی را حذف کند یا به حداقل برساند. همچنین با برنامه

توان شاهد ارتقای سطح کیفی و کمیّ گردشگری منطقه و نیز بلندمدت، میمدت و مدت، میان
 بهبود وضع اقتصادی جامعۀ میزبان بود. 

ایجاد پوشش گیاهی غنی، سازگار با شرایط محل برای جلوگیری از سیل و فرسایش  -
 (.1381خاک )کردوانی، 

و حمایت از های طبیعی و مصنوعی، مدیریت پایدار آموزش چگونگی برخورد با محیط -
 (.1388استمرار گردشگری )قره نژاد، 

های گردشگری و های آموزشی، جهت آگاه ساختن مردم محلی از مزیتتهیۀ برنامه -
 های گردشگری منطقه.ریزیهای محلی در برنامهجذب مشارکت

 ریزی گردشگری.استفاده از توان مشارکتی مردم در تمام مراحل برنامه -

 
 گریراهبردهای بازن -3-4-3

های بیرونی برای رفع این راهبردها ضمن تأکید بر نقاط ضعف درونی، سعی دارد تا از فرصت
(. بنابراین در این خصوص با تدوین و تعریف 1387نقاط ضعف گردشگری استفاده کند ) رضوانی،

 توان به نتایج مطلوبی در حوزة مداخله دست یافت:هایی میضوابط و توصیه

های نسبی برای گردی به دلیل وجود مزیتگری طبیعی و بومتأکید بر توسعۀ گردش -
 توسعۀ این نوع گردشگری در روستاهای مورد مطالعه. 
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های لازم ارتقای کیفیت تسهیلات و خدمات گردشگری در نواحی موجود و تهیۀ طرح -
مدت و برای ایجاد تسهیلات و خدمات جدید گردشگری در نواحی با اولویت کوتاه

 مدت.میان

-های موجود و بیبرداری از منابع وجاذبههای گردشگری بر بهرهرکز عمدة فعالیتتم -

اندازها، ارتفاعات، دریاچه، فضای سبز و مانند اینها به استفادة گردشگری مانند چشم
 منظور کسب درآمد و ایجاد اشتغال و توسعۀ مناطق روستایی. 

 
 راهبردهای تدافعی -3-4-4

حال حاضر با آلودگی آب و خاک مواجه است. بنابراین لازم است همکاری منطقۀ مورد مطالعه در 
محیطی جلب کرد. در این خصوص گذاران و مشارکت مردمی را در مدیریت زیستسرمایه

های درونی و تهدیدهای بیرونی به مرحلۀ اجرا راهکارهای زیر را باید به منظور مقابله با ضعف
 درآورد:

های ای مورد نیاز واحدهای خدماتی، شناسایی زیرساختهایجاد و اصلاح زیرساخت -
های توسعۀ گردشگری های مورد نیاز طرحبینی زیرساختموجود گردشگری و پیش

 آوری فاضلاب، شبکۀ گاز. شامل شبکۀ جمع
های بخش خصوصی و کارآفرینی در صنعت برداری از حمایتسازی و بهرهزمینه -

های ریزیهای دولتی و برنامهزی سیاستساگردشگری در منطقه از طریق شفاف
 (.1388محلی و نحوة دریافت مالیات )شهیدی،

رونق بخشیدن به کشاورزی به عنوان اشتغال غالب مردم در مناطق روستایی و  -
زدایی و ارائه و استمرار خدمات آموزشی به اعضای جوامع روستایی )آسایش، محرومیت

1375.) 
در نحوة برخورد با گردشگر و گردشگری در روستاهای رسانی به مردم آموزش و اطلاع -

 مورد مطالعه برای جلوگیری از تعارض بین گردشگران و مردم. 
های گردشگری و های آموزشی، برای آگاه ساختن مردم محلی از مزیتتهیۀ برنامه -

 های گردشگری منطقه.ریزیهای محلی در برنامهجذب مشارکت
ها، تجهیزات و تسهیلات ای توسعۀ زیرساختایجاد زمینۀ مشارکت مردمی بر -

 گردشگری جهت کسب درآمد و ایجاد اشتغال.
 های اقامتی موقت در فضاهای مناسب اطراف دریاچه.ایجاد مراکز و کمپ -
اندازی سیستم حمل و نقل عمومی در محل به ویژه در تعطیلات و روزهای آخر راه -

 هفته برای گردشگران.
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 نتیجه -3

ترین های گردشگری در محورهای مختلف و نقاط گوناگون کشور، به حیاتیدهکدهامروزه ایجاد 
است؛ زیرا با تجمیع تمام تأسیسات و امکانات مورد نیاز صنعت گردشگری کشور تبدیل شدهنیاز 

رسانی مناسبی داشت. .به منظور توسعۀ گردشگری و استفادة بهینه از توان خدمتگردشگران می
-تحقیقاتی، اعم از جغرافی یهابع گردشگری از طریق ایجاد و گسترش تیممنابع طبیعی و منا

توان این اهداف را در هر شناسان و ... میشناسان، جامعهدانان، روانشناسان، اقتصاددانان، زمین
های بومی آن محقق ساخت و به علاوه مشارکت مردم و ویژگی مکان جغرافیایی با توجه به

مفید خواهد بود. در این مقاله با استفاده از مدل سوات تحلیلی جامع از  متخصصان بومی بسیار
روی توسعۀ صنعت گردشگری ها و تهدیدهای محیطی پیشنقاط ضعف و قوت درونی و فرصت

رود ارائه شد و سپس متناسب با آن راهبردها و راهکارهایی برای پیشبرد این دریاچۀ سد زاینده
گیری توجه به نکات زیر حائز بندی و نتیجهدر پایان به عنوان جمعصنعت در منطقه پیشنهاد شد. 

 اهمیت است:

های گردشگری منطقه و نواحی اطراف آن بسیار زیاد، متنوع و قابل ها و جاذبهظرفیت -1
 نگرانه است.ریزی راهبردی و آیندهتوجه است و استفاده از آن مستلزم برنامه

پذیر نیست و اقدامات یک سازمان امکان توسعۀ صنعت گردشگری در این منطقه با -2
 ها و نهادهای مسئول در سطح استان است.مستلزم همکاری همۀ دستگاه

گذاری و ارتقای جایگاه بخش استفاده از بخش خصوصی در موارد آموزشی و سرمایه -3
 غیر دولتی امری ضروری است.

قررات و ارائۀ پذیری در صنعت گردشگری از طریق اصلاح قوانین و مافزایش رقابت -4
تسهیلات و تهیۀ ضوابط حمایتی، تکمیل نظام جامع آمار گردشگری با نظارت و 
هدایت مرکز آمار ایران به منظور حفظ آثار و فرهنگ سنتی، قومی، ایلی، ملی و ایجاد 

 .جاذبه برای توسعۀ صنعت گردشگری

گیری از بهره ریزی گردشگری،استفاده از توان مشارکتی مردم در تمامی مراحل برنامه -5
منابع محلی برای حفظ و حراست از منابع طبیعی و حیات وحش، توصیه به مردم بومی 
ساکن در حاشیۀ سد نسبت به نقش و اهمیت گردشگری در توسعۀ اقتصادی و 

  .اجتماعی ساکنان منطقه و آموزش برخورد صحیح با گردشگران

عشایر ساکن بالادست حوضۀ رود و شناسایی صنایع دستی روستایی حاشیۀ سد زاینده -6
  .رود و ارائۀ آنها در مراکز مشخص به گردشگرانزاینده
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ایجاد تسهیلات لازم برای تفریح بانوان مانند احداث استخر سرپوشیده، زمین ورزشی و  -7
 ... در مراکز اقامتی اطراف دریاچه.

ۀ کاری و ایجاد باغ برای لطافت هوا و استراحت روزانتوسعۀ فضای سبز و چمن -8
  .دار اطراف دریاچهدار و غیرمیوهمسافران با کاشت انواع درختان میوه

های متناسب با امکانات لازم ورزشی اعم از ها و ایجاد محیطتوجه به انواع ورزش -9
سواری، سواری، دوچرخهپیمایی، اسکی روی آب، قایقکوهنوردی، راهپیمایی، تپه

 گیری و ... .اهیسواری و انجام مسابقات تفریحی مانند ماسب

شود در مناطق با توجه به امکانات زیاد این منطقه در جذب گردشگر پیشنهاد می -10
های های بهداشتی، سطلها، سرویسها، کمپینگگاهمناسب در اطراف دریاچه، اقامت

 های دسترسی به دریاچه و اطراف آن بهبود یابد. های تفریحی و راهزباله، پارک
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